CONCESSIONÁRIA, na modalidade aporte para a realização de obras e aquisição de BENS
REVERSÍVEIS previstos no ANEXO DO CONTRATO 16 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E
MARCOS PARA REPASSE DA CONTRAPRESTAÇÃO, nos termos do art. 6º, §2º da Lei nº
11.079/2004, no montante de R$ 1.702.476.148,74 (um bilhão, setecentos e dois milhões, quatrocentos e
setenta e seis mil, cento e quarenta e oito reais e setenta e quatro centavos), conforme PROPOSTA
ECONÔMICA, depositada na CONTA DA CONTRAPRESTAÇÃO, nos termos da cláusula 7.1.1.7 do
CONTRATO;

1.1.33. CONTRATO: o instrumento contratual, incluídos todos os ANEXOS DO CONTRATO,
celebrado entre o PODER CONCEDENTE, por intermédio da SEINFRA, e a CONCESSIONÁRIA, cujo

[...]

valor monetário de todo o fluxo de caixa ao se
iniciar o projeto, ou seja, é o valor presente de fluxos futuros descontados a uma taxa de retorno
apropriada na DATA-BASE do CONTRATO;

1.1.166. VERBA DE DESAPROPRIAÇÃO E DESOCUPAÇÃO: valor equivalente a R$
158.533.156,50 (cento e cinquenta e oito milhões, quinhentos e trinta e três mil, cento e cinquenta e seis
reais e cinquenta centavos), referenciado à DATA-BASE, considerado pela CONCESSIONÁRIA para a
promoção de desapropriações e desocupações na FAIXA DE DOMÍNIO necessárias à execução do
OBJETO do CONTRATO, conforme a subcláusula 19.5.1;

1.1.167. VERBA DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO:

[...]

necessária para a execução das intervenções incluídas nos SERVIÇOS INICIAIS e para a operação da

rodovia;

7.1.1.3. comprovação, pela CONCESSIONÁRIA, de subscrição e integralização da segunda parcela
do capital social da SPE e/ou de captação líquida de capital de terceiros pela SPE no valor de R$
71.147.482,78 (setenta e um milhões, cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e
setenta e oito centavos) corrigido pela variação do IPCA apurada entre a DATA-BASE e dois meses antes
do mês da efetiva integralização, na forma do item 15.3, iv, a, do EDITAL;

7.1.1.4. comprovação, pela CONCESSIONÁRIA, da abertura da CONTA CENTRALIZADORA e

[...]

CONTRAPRESTAÇÃO e da CONTA MULTA junto ao AGENTE DEPOSITÁRIO, observada as demais
condições do CONTRATO, especialmente do ANEXO DO CONTRATO 8 B - MINUTA DO
CONTRATO DE ADMINISTRAÇÃO DA CONTA DA CONTRAPRESTAÇÃO E DA CONTA
MULTA.

7.1.1.7. transferência, pelo PODER CONCEDENTE, para a CONTA DA CONTRAPRESTAÇÃO,
do valor de R$ 338.706.018,72 (trezentos e trinta e oito milhões, setecentos e seis mil e dezoito reais e
setenta e dois centavos) que será liberada em favor da CONCESSIONÁRIA conforme o cumprimento dos
marcos definidos no ANEXO DO CONTRATO 16 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E MARCOS
PARA REPASSE DA CONTRAPRESTAÇÃO.

a) Caso o valor constante da PROPOSTA ECONÔMICA seja inferior ao valor indicado

[...]

conservação calculados pelo ENTE REGULADOR, por meio do desenvolvimento de estudos técnicos,
observando as melhores práticas à época da alteração contratual pretendida e a amortização integral dos
investimentos previstos no período original do CONTRATO.

8. CLÁUSULA 8 – VALOR DO CONTRATO
8.1. O VALOR DO CONTRATO é de R$ 2.879.806.267,87 (dois bilhões, oitocentos e setenta e
nove milhões, oitocentos e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais e oitenta e sete centavos), na DATA-
BASE, correspondente ao VALOR PRESENTE LÍQUIDO da projeção das receitas a serem auferidas pela
CONCESSIONÁRIA durante o PRAZO DA CONCESSÃO.

8.2. O VALOR DO CONTRATO possui fins meramente referenciais, não podendo ser utilizado